
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 1056 DEL 13/10/2021 
 

 

Oggetto :  

SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUI 

LUOGHI DI LAVORO EX D. LGS. 81/2008 E S. M. E I.  - CIG DERIVATO: ZC33224C35 - 

ATTO AGGIUNTIVO N. 1 ALL'ORDINE PRINCIPALE DI FORNITURA", AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA RTI SINTESI S.P.A. CON SEDE IN VIA SALARIA N.222 A ROMA, P.IVA 

03533961003.      
 

 



 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 in data 14/07/2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente; 

Visto il comma 4 art. 21 del  vigente Regolamento degli uffici e dei servizi che recita testualmente: “Nel 

periodo transitorio intercorrente tra la cessazione dell’incarico del Sindaco e le nuove nomine, continua a 

svolgere le funzioni in regime di prorogatio”; 

 

Premesso che: 

 con determinazione 653 del 18/06/2021 veniva affidato il “Servizio di gestione integrata della salute e 

della sicurezza sui luoghi di lavoro ex D. Lgs. 81/2008 e s. m. e i” C.I.G. DERIVATO: ZC33224C35 

per il periodo di tre anni (luglio 2021-luglio 2024), alla ditta RTI Sintesi S.p.A. con sede in Via Salaria 

n.222 a Roma, P.IVA 03533961003, per l’importo complessivo pari ad € €.10.749,15, oltre IVA 22%, e 

quindi per complessivi €. 13.113,96, ed in particolare: 

 comprendente la figura di R.S.P.P, l’aggiornamento del DVR e PMA; 

 mediante Ordinativo Principale di Fornitura ai sensi del capitolato tecnico della convenzione 

Consip ad oggetto “Gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro per le 

Pubbliche Amministrazioni- edizione 4” per il lotto 1 “Valle d’Aosta, Piemonte, e Liguria”– CIG: 

6522411FD0; 

 il servizio succitato è stata attivata a mezzo di ordine principale di fornitura n° 6270624 del 21/07/2021 

nell’ambito della Convenzione tra Consip e RTI Sintesi S.p.A con sede in Via Salaria n.222 a Roma, 

P.IVA 03533961003, ad oggetto “Gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro 

per le Pubbliche Amministrazioni- edizione 4” per il lotto 1 “Valle d’Aosta, Piemonte, e Liguria”  – 

CIG: 6522411FD0; 

 

Preso atto che permane lo stato di emergenza sanitaria COVID-19; 

Preso atto altresì del Decreto-Legge 21 settembre 2021, n. 127 – “Misure urgenti per assicurare lo 

svolgimento in sicurezza del lavoro pubblico e privato mediante l'estensione dell'ambito applicativo della 

certificazione verde COVID-19 e il rafforzamento del sistema di screening.” Pubblicato sulla GU Serie 

Generale n.226 del 21-09-2021,  che dispone nuove misure al fine di prevenire la diffusione dell’infezione 

SARS-CoV-2 a partire dal 15/10/2021 fino al 31/12/2021. 

 

Rilevato che al fine dell’ottemperamento delle succitate disposizioni occorre  effettuare sopralluoghi 

straordinari da parte dell’individuato RSPP, integrando il servizio predetto sulla base delle modalità e 

termini della convenzione Consip s.p.a. “Gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di 

lavoro per le Pubbliche Amministrazioni- edizione 4” per il lotto 1 “Valle d’Aosta, Piemonte, e Liguria”– 

CIG: 6522411FD0; 

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 

D. Lgs. 50/2016; 

 

Visto il decreto semplificazioni D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modifiche in L. 120/2020  e s. m. e i.  

 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 



 

 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e così come ancora aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 

2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

Vista la nota pervenuta al prot. n° 19.260 del 11/10/2021 da parte di Nier Ingegneria S.p.a., gestore del 

servizio nominato da parte di RTI Sintesi S.p.a., relativa al PDA per atto aggiuntivo 1 all’ordine principale 

di fornitura n° 6270624 del 21/07/2021, per servizi extra-canone comprendenti n° 3 sopralluoghi 

straordinari da parte del RSPP, per l’importo complessivo pari ad €. 754,35 oltre IVA 22%, il tutto per 

complessivi €. 920,31; 

 

Accertato che l’atto aggiuntivo 1 all’ordine principale di fornitura n° 6270624 costituisce 

modifica/integrazione all’incarico originario, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D. Lgs 50/2016 e 

s. m. e i. per l’importo aggiuntivo pari a complessivi  €. 754,35 oltre IVA 22% inferiore al 50% dell’importo 

di contratto originario ai sensi dell’art. 106, comma 7 del medesimo decreto; 

 

Accertato altresì che: 

 è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta e che 

lo stesso, acquisito al prot.19282 in data 11/10/2021 e avente validità fino al 7/02/2022 è risultato 

regolare; 

 la ditta ha già dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del 

conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 il cap. 1110 del bilancio presenta l’occorrente disponibilità economica; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento “Servizio di gestione integrata della salute e della sicurezza sui 

luoghi di lavoro ex D. Lgs. 81/2008 e s. m. e i – atto aggiuntivo n. 1”, alla ditta RTI Sintesi S.p.A. con sede 

in Via Salaria n.222 a Roma, P.IVA 03533961003, per l’importo complessivo pari ad € ad €. 754,35 oltre 

IVA 22%, il tutto per complessivi €. 920,31, e riguardante l’esecuzione di n° 3 sopralluoghi straordinari da 

parte del R.S.P.P, mediante specifico Ordinativo Principale di Fornitura ai sensi del capitolato tecnico della 

convenzione Consip ad oggetto “Gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro per le 

Pubbliche Amministrazioni- edizione 4” per il lotto 1 “Valle d’Aosta, Piemonte, e Liguria”– CIG: 

6522411FD0; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i 

quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 

contrattare; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2021/2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 08/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023; 

 le successive variazioni ai succitati atti; 

 

Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 



 

 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Comune di Cuorgnè 

approvato con deliberazione G.C. n. 26 del 08.03.2021; 

 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto del Comune ed il regolamento di contabilità; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di procedere all’affidamento  del “Servizio di gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi 

di lavoro ex D. Lgs. 81/2008 e s. m. e i – atto aggiuntivo n. 1”, alla ditta RTI Sintesi S.p.A. con sede in 

Via Salaria n.222 a Roma, P.IVA 03533961003, per l’importo complessivo pari ad € ad €. 754,35 oltre 

IVA 22%, il tutto per complessivi €. 920,31, e riguardante l’esecuzione di n° 3 sopralluoghi straordinari 

da parte del R.S.P.P, mediante specifico Ordinativo Principale di Fornitura ai sensi del capitolato 

tecnico della convenzione Consip ad oggetto “Gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi 

di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni- edizione 4” per il lotto 1 “Valle d’Aosta, Piemonte, e 

Liguria”– CIG: 6522411FD0; 

 

2. di dare atto che le clausole essenziali per lo svolgimento del servizio sono quelle contenute nella 

documentazione tecnico-amministrativa della Convenzione Consip CIG: 6522411FD0 e che le attività 

specifiche riguardanti l’integrazione del servizio di cui al precedente punto sono contenute nel P.D.A. 

per atto aggiuntivo 1 all’ordine principale di fornitura n° 6270624 del 21/07/2021; 

3. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s. m. i., quanto segue: 

- Oggetto del contratto: “Servizio di gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 

81/2008 e s. m. e i – atto aggiuntivo n. 1”; 

- Finalità da perseguire: sicurezza dei luoghi di lavoro dei dipendenti del comune di Cuorgnè; 



 

 

- Modalità di scelta del contraente: l’acquisto viene perfezionato tramite Ordini Diretti in adesione a 

Convenzione Consip con la trasmissione degli ordini generati dal sistema; 

- Forma del contratto: l’ordine diretto equivale a stipula del contratto di fornitura, con accettazione 

integrale dell’offerta proposta dal fornitore; 

4. di integrare la spesa assunta con det. 653/2021 rideterminando l’importo complessivo di spesa in  

€.11.503,5 oltre IVA 22% e quindi per totali €. 14.034,27, imputato al capitolo 1.110 del Bilancio come 

segue: 

Importo complessivo  
Capitolo  

PEG 

di cui IVA Bilancio 

Importo  

(rif. det. 653/2021) 

Integrazione  Importo  

(rif. det. 653/2021)  

Integrazione 

 

 

2.185,67 613,54 1110 394,13 110,64 2021 

4.371,36 306,77 1110 788,28 55,32 2022 

4.371,36  1110 788,28  2023 

2185,57  1110 394,12  2024 

 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G. 

DERIVATO: ZC33224C35; 

 

6. di dare atto altresì: 

 di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 

 

7. di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 

oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia Massoglia, e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.238. 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Marco Decarlis 


